



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

CAMBODIAN TEMPLES REFLECT SHARED CULTURAL HERITAGE OF INDIA AND CAMBODIA: LOK SABHA SPEAKER / कंबोडिया के मंदिर भारत और कंबोडिया की साझा सांस्कृतिक विरासत को दर्शाते हैं: लोकसभा अध्यक्ष

...

SHRI BIRLA DIRECTS ASI TO WORK WITH DEDICATION FOR RESTORATION OF TA PROHM TEMPLE IN CAMBODIA

/श्री बिरला ने ता प्रोहम मंदिर के जीर्णोद्धार के लिए ASI को समर्पण की भावना के साथ काम करने का निर्देश दिया

...

ANGKOR VAT IS ONE OF THE GREAT CULTURAL WONDERS OF WIRLD: LOK SABHA SPEAKEAR /अंगकोर वाट दुनिया के महान सांस्कृतिक आश्चर्यों में से एक है: लोकसभा अध्यक्ष

...

INDIAN PARLIAMENTARY DELEGATION VISITS PLACES OF CULTURAL AND HISTORICAL IMPORTANCE IN CAMBODIA / भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल ने कंबोडिया में सांस्कृतिक और ऐतिहासिक महत्व के स्थानों का दौरा किया।

...

Phnom Penh; 23 April, 2022: Indian Parliamentary Delegation led by Lok Sabha Speaker Shri Om Birla, which is currently in Cambodia, visited places of cultural and historical importance; Angkor Wat temple and Ta Prohm temple, today.

In Ta Prohm, officials from Archaeological Survey of India briefed Shri Birla about the restoration work being undertaken in the temple premises. Shri Birla was told that ASI has already completed first two phases of restoration work and third phase is likely to be completed by 2025.

Shri Birla directed ASI officials involved in restoration work in Ta Prohm to undertake the work with a sense of dedication and precision. He observed that ASI's engagement in restoration work is a matter of pride for all Indians. As such, the trust reposed in ASI for this work need to be fully respected.

In Angkor Wat, Shri Birla described the temple as one of the great cultural wonders of the world. Appreciating the architecture of the temple, he said that it reflects shared cultural heritage of India and Cambodia. Archaeological Survey of India has undertaken restoration work of Angkor Wat. Lok Sabha Speaker and the members of Indian Parliamentary Delegation offered prayers for peace and prosperity of all.

नोम पेन्ह (कंबोडिया), 23 अप्रैल 2022: लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला के नेतृत्व में भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल , जो आजकल कंबोडिया में है , ने सांस्कृतिक और ऐतिहासिक महत्व के स्थानों (अंगकोर वाट मंदिर और ता प्रोहम मंदिर) का दौरा किया।

ता प्रोहम में , भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) के अधिकारियों ने श्री बिरला को मंदिर परिसर में किए जा रहे जीर्णोद्धार कार्य के बारे में जानकारी दी। श्री बिरला को बताया गया कि ASI ने पहले दो चरणों के जीर्णोद्धार का काम पूरा कर लिया है और तीसरे चरण के 2025 तक पूरा होने की संभावना है।

श्री बिरला ने ता प्रोहम में जीर्णोद्धार कार्य में शामिल ASI के अधिकारियों को समर्पण और सटीकता की भावना के साथ काम करने का निर्देश दिया। उन्होंने इस बात पर प्रकाश डाला कि जीर्णोद्धार के काम में ASI की भागीदारी सभी भारतीयों

के लिए गर्व की बात है। ऐसे में इस काम के लिए उस पर जो भरोसा जताया गया है उसका पूरा सम्मान करने की जरूरत है।

अंगकोर वाट में, श्री बिरला ने मंदिर को दुनिया के महान सांस्कृतिक आश्चर्यों में से एक के रूप में वर्णित किया। मंदिर की वास्तुकला की सराहना करते हुए उन्होंने कहा कि यह भारत और कंबोडिया की साझा सांस्कृतिक विरासत को दर्शाता है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण ने अंगकोर वाट के जीर्णोद्धार का कार्य किया है। लोकसभा अध्यक्ष और संसदीय प्रतिनिधिमंडल ने सभी की शांति और समृद्धि के लिए प्रार्थना की।